
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 тел. (3822) 51-38-07, факс (3822) 51-36-32
www.duma.tomsk.ru duma@tomsk.gov.ru

на №________________

О проекте постановления Законодательной 
Думы Томской области

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь положениями главы 24-1 Регламента Законодательной Думы 

Томской области комитет по труду и социальной политике вносит на рассмотрение 

Законодательной Думы Томской области проект постановления Законодательной 

Думы Томской области «Об итогах рассмотрения доклада Администрации 

Томской области о реализации государственной политики в сфере образования в 

Томской области за 2023 год».

Представлять проект постановления на заседании комитета и собрании 

Законодательной Думы Томской области буду лично.

Приложение: на 3 л., в 1 экз.

Председатель комитета О.Г. Правдин

Исп. Марьясова К.В. 510-160
Законодательная Дума 

Томской области 
Дата 18.10.2024 Время 16:19 

№5190/0601-24

ww.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом 
по труду и социальной политике

Об итогах рассмотрения доклада 
Администрации Томской области 
о реализации государственной
политики в сфере образования 
в Томской области за 2023 год

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«Об итогах рассмотрения доклада Администрации Томской области о реализации 

государственной политики в сфере образования в Томской области за 2023 год», 

руководствуясь положениями главы 24-1 Регламента Законодательной Думы 

Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Администрации Томской области о реализации государственной 

политики в сфере образования в Томской области за 2023 год (далее - Доклад) 

принять к сведению.

2. Отметить системную работу исполнительных органов Томской области по 

реализации государственной политики в сфере образования в 2023 году на основе 

централизации управления в сферах дошкольного, общего, дополнительного 

и среднего профессионального образования; продолжения развития образовательной 

инфраструктуры для профориентации обучающихся и студентов, развития 

инженерного образования и специализированных классов, цифровых лабораторий 

и центров практической подготовки.

3. Поддержать приоритетные направления работы в сфере образования на 

период до 2027 года по:

- созданию системы подготовки педагогических кадров и совершенствованию 

отраслевой системы оплаты труда;

повышению качества планирования и обеспечения готовности 

образовательных организаций для участия в федеральной программе 

«Модернизация школьных систем образования» и национальных проектах.



2

4. Рекомендовать Администрации Томской области продолжить работу по 

развитию системы образования региона в части:

1) Повышения доступности образовательной инфраструктуры и качества 

образования путем:

- создания межведомственной модели планирования и отбора объектов 

строительства и капитального ремонта в рамках федерального проекта 

«Модернизация школьных систем образования» с учетом перспектив социально- 

экономического развития муниципальных образований/поселений, демографических 

показателей и организации образовательного процесса на период проведения 

капитального ремонта/строительства;

- оснащения современным оборудованием и развития сети образовательно­

производственных центров на базе средних профессиональных организаций 

с участием индустриальных партнеров (в рамках федерального проекта 

«Профессионалитет»);

- развития инженерного образования на основе сетевого взаимодействия 

(школа/СПО/вуз/предприятие) по приоритетным направлениям социально- 

экономического развития региона;

- анализа эффективности реализации регионального проекта «Первая рабочая 

профессия» (продолжение обучения, трудоустройство)',

- подготовки предложений по созданию на муниципальном уровне 

автотранспортных предприятий, обеспечивающих бесплатную перевозку 

обучающихся совместно с учредителями государственных и муниципальных 

образовательных организаций;

2) Создания системы подготовки управленческих и педагогических кадров 

в сфере образования с учетом:

совершенствования оплаты труда руководителей образовательных 

организаций (их заместителей и главных бухгалтеров), в том числе за счет 

внебюджетных источников;

изменения системы оплаты труда педагогических работников 

образовательных организаций, в том числе за счет увеличения выплат за ученую 

степень, наличие квалификационной категории «педагог-методист», «педагог- 

наставник»;



3
- координации планирования и подготовки заказа на целевое обучение и 

закрепление педагогических кадров в отрасли прежде всего из числа выпускников 

образовательных организаций, включая финансовое обеспечение заключенных 

договоров за счет средств областного бюджета;

- подготовки предложений по реализации Закона Томской области от 

08.12.2005 №223-03 «Об улучшении жилищных условий государственных 

гражданских служащих Томской области, работников областных государственных 

учреждений, рабочих, занятых в органах государственной власти Томской области, 

и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

государственной гражданской службы Томской области» с определением сферы 

образования в числе приоритетных отраслей с максимальным дефицитом кадров;

- формирования кадрового резерва управленческих кадров.

3) Реализации комплекса мероприятий федеральных и региональных 

проектов, направленных на достижение национальной цели «Развитие потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» (Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года»).

5. Рекомендовать Администрации Томской области подготовить информацию 

на заседание комитета Законодательной Думы Томской области по труду и 

социальной политике о дополнительном финансировании региональных проектов 

в сфере образования за счет средств областного бюджета до 2027 года, включая 

проекты «Мобильный учитель», «Губернаторский учитель», «Первая рабочая 

профессия», дооснащение медицинских кабинетов образовательных организаций.

6. Направить настоящее постановление Губернатору Томской области.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская


